
/ f i t  7 6  9 -

M f  Ministerstvo kultury České republiky
Vgy Maitézské náměstí 1 telef0n: 257 085 111

______________ 118 01 P ^ a  1 - Malá Strana______________________ ___________________ _ INPU : ústřední pracoviště---------------------1
Došlo: 30.4.2012 10:39 
č  J NPU-302/36244/2012

Eva Flanderková, Břehy 8, 294 11 Loukov u Mnichova Hradiště _________

Jaroslava Hloušková, Břehy 8, 294 11 Loukov u Mnichova Hradiště H | | | | | | f j j f f | | | | | | f ] | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
Váž dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

sp.zn. MK-S 15327/2011 OPP Mgr. Petra Mašitová, PhD./429 30. 03. 2012

Věc: Křížový kámen u domu č.p. 27, na p. pare. č. 498, k.ú. Žďár u Mnichova Hradiště, 
obec Zďár, část obce Břehy, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj -  rozhodnutí o 
prohlášení věci za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 19806/2012 OPP ve 
výše uvedené věci.

Á UlY\
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha:
Ix rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. MK 19806/2012 OPP ze dne 30. 03. 2012 
lx příručka vlastníka kulturní památky .... .

Ministerstvo kultury
c , • • v J v, odbor památkové péče
Steinopis obdrží: Maitézské náměstí 1

118 (‘ 1 Draha 1 - Malá Strana

1. Národní památkový ústav, ústřední pracoviště;

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze;

3. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor kultury a památkové péče;

4. Městský úřad Mnichovo Hradiště, odbor výstavby a životního prostředí -  oddělení 
speciálních činností;

5. vlastní.



lilii II lil IDU lili!
M K C R X 0 0 4 4 T 1 B

M# Ministerstvo kultury České republiky
\ p 4 | y  Maltézské náměstí 1 telefon; 257 085 111

V j ý X  r, fax: 257 329 537
118 01 Praha 1 Mala Strana e-mail: epodatelna@mkcr.cz

j  ^  Vraže dne 30. 03. 2012
Rozhodnutí nabylo právní moci;................. Č. j .: MK 19806/2012 OPP

za správnost/.........................

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 

prohlášení křížového kamene u domu č.p. 27, na p . pare. č. 498, k.ú. Žďár u Mnichova 
Hradiště, obec Ždár, část obce Břehy, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj, za kulturní 
památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, jsou vlastníci věci paní Eva Flanderková 
narozena dne 16. 04. 1949, pobytem Břehy 8, 294 11 Loukov u Mnichova Hradiště a paní 
Jaroslava Hloušková, narozena dne 05. 12. 1977, pobytem Břehy 8, 294 11 Loukov u 
Mnichova Hradiště, podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, v platném znění, p r o h l a š u j e  křížový kámen u domu č.p. 27, na p. 
pare. č. 498, k.ú. Žďár u Mnichova Hradiště, obec Žďár, část obce Břehy, okres Mladá 
Boleslav, Středočeský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Křížový kámen stojí nedaleko od místa svého nálezu na oplocené zahradě u domu č.p. 
v jižní části pozemku. Pískovcová deska o rozměrech 118 x 65 x 28 cm s pozitivním 

reliéfem latinského kříže nese vyryté dva rozdílné letopočty — nad rameny kříže 1794? a na 
vodorovném břevnu 1875 nebo 3?. Pod rameny kříže jsou vpadliny v ploše desky. Spodní část 
kamene byla zjevně odlomena a slepena, je poněkud odlišného charakteru, který by mohl 
svědčit o doplnění odlomené části novým kamenem. K historii kamene uvádí Kronika obce 
Všeň. „pamětní kámen zcela podobný tomu u Ploukonic, nalézáme u Břehů, vpravo cesty, u 
Hořáková pole. Ten má letopočet 1704. Vypadá to však jako 1701 a tento letopočet 1701 
uvádí Prýl ve své povídce -  omylem místo onoho 1691, který byl na kamenu nad vysokým 
břehem. (Pozn. Františka Mikuleho: Prýl ale píše: „Toliko omšelý, přes polovinu již v zemi

2

mailto:epodatelna@mkcr.cz


zapadlý prostý kámen pískový v poli mezi Plavkonicemi a Břehy vedle Jizery, na němž 
primitivně vytesán sešlý již kříž a nad tímto vryt neznalý již téměř letopočet 1699, nepatrným 
jest zbytkem památky naúnos krásné Růže Žďárské“.) O tom břežském kamenu je pověst, že 
stojí na místě, kde zavraždil bratr bratra a jiná, že cestou od muziky za časů, kdy u Hašků č. 
14 v Ploukonicích se šenkovalo, stala se tu vražda ze žárlivosti. Nápadno jest, že zde 
nalézáme dva zcela si podobné kameny, nedaleko od sebe, a že v celém širém kraji 
nenalezneme jediné kamenné památky jim podobné. Svědčí to o tom, že kameny ty mají 
jediného původce, jenž bydlel tu nablízku. A nebyl to řemeslný kameník, který v tom okolí 
byl by se neusadil. Samoukové amatéři se v té době nerodili, neboť byly časy smutné. 
Vesnický lid tížila robota a kontribuce a opakovaly se časté případy moru. A přece asi jsou ty 
kameny dílem amatéra.“

Druhý letopočet — je však velmi nečitelný (1875?) by se mohl vztahovat k: J. V. Egrt:. 
„v zápise rychtáře Ploukonického je psáno, že Jan Žďárský, nar. 12. 5. 1848, byl v roce 1868, 
když utíkal za neplatícím hostem ve Filigarově hospodě ve Břehách na poli zastřelen.“

Kámen byl dle zjištění Františka Mikuleho v době kolektivizace vyvrácen a zaorán, 
nalezen 28. 8. 2010 na cestě poblíž zahrady patřící k domu č.p. 27, kde je nyní i postaven.

Přestože datace je poněkud rozporuplná a vzhledem k neúplnému dochování letopočtů 
nejasná, lze zařazení do 90. let 18. století podkládat za pravděpodobné. Jde o specifický druh 
památky, kdy autor v naprosté většině není znám a jednoduché tvary neposkytují oporu pro 
slohové zařazení. ř

Literatura:
Petr Matoušek, Kronika obce Všeně, SOkA Semily, sign.: KR-357.

Návrh na prohlášení věci za kulturní památku, zaslal Ministerstvu kultury Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, s následujícím 
odůvodněním: „ Památková hodnota navrhovaného objektu je nesporná, jedná se o doklad 
historické události, kterou může popisovat povídka v kronice obce Všeň, avšak ani tento údaj 
nen^ zatím nijak věrohodně podložen. Původ kamenných křížů a křížových kamenů obecně 
nem u většiny z nich známý, mohou být pokáním za spáchaný zločin (smírčí kříže), památkou 
na nějakou událost, někdy hraničním znamením nebo zastavením u cest se sakrálním účelem. 
V každém případe jsou uměleckořemeslným dílem a významným historickým dokladem. 
Kamenne kříže jsou ve Středočeském kraji poměrně méně zastoupeny než v jiných regionech
republiky. V okrese Mladá Boleslav je břežský křížový kámen zcela ojedinělým o to však 
vzácnějším jevem. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb„ o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů (dále též „zákon č. 20/1987 Sb.“), se k problematice prohlášení věci za 
kulturní památku dne 15. 11. 2011 sč.j. 2170048/2011/KUSK vyjádřil odbor kultury a 
památkové pece Krajského úřadu Středočeského kraje, který doporučil prohlášení věci za 
kulturní pamatku, protože „křížový kámen náleží do kategorie drobných památek, které jsou 
nedílnou součásti kulturní krajiny, náleží k historické paměti místa, jsou dokladem 
duchovního života společnosti. “

Podle tehoz ustanoveni zákona č. 20/1987 Sb. se k problematice prohlášení věci za 
kulturní pamatku dne 22. 02. 2012 sč.j. VZP-1775/2012-Hor. vyjádřil odbor výstavby a 
životního prostředí -  oddělení speciálních činností Městského úřadu Mnichovo Hradiště 
který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, protože „kamenné kříže jsou ve 
Stredoceskem kraji poměrně méně zastoupeny než v jiných regionech republiky. V okrese

3



Mladá Boleslav je břežský křížový kámen zcela ojedinělým, o to však vzácnějším jevem. V 
každém případě je uměleckořemeslným dílem a významným historickým dokladem "

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byli o podání návrhu písemně 
vyrozuměni vlastníci věci navržené na prohlášení za kulturní památku a zároveň jim bylo 
v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultury 
v průběhu řízení shromáždilo (dopisem ze dne 22. 02. 2012). Vlastníci věci -  paní Eva 
Flanderková a paní Jaroslava Hloušková -  shodně převzali vyrozumění o podání návrhu a 
výzvu k seznámení s podklady dne 28. 02. 2012. Vlastníci věci se s podklady neseznámili a 
ani se knim ve stanovené lhůtě nevyjádřili. Nicméně dopisem ze dne 14. 09. 2010 vlastníci 
souhlasili s prohlášením věci za kulturní památku.

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení věci za 
kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: Jedná se o pískovcovou 
desku o rozměrech 118 x 65 x 28 cm s pozitivním reliéfem latinského kříže a s dvěma 
vyrytými (byť již nepříliš zřetelnými) letopočty (1794? a 1875?). Kámen možná připomíná 
události uvedené v Kronice obce Všeň (bratrovražda či vražda ze žárlivosti?). V každém 
případě se jedná o ojedinělý doklad tohoto pamětního typu kamene v okrese Mladá Boleslav. 
Křížový kámen má i nepopiratelný historický význam. Ministerstvo kultury po předložení 
veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo dostačující důvody k prohlášení věci za 
kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu. .

Mgr. Petra Ulbncnová
vedoucí oddělení ochrany kulturních pamáťe\a ? « t 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury ,, V?

[S / c \
( í  ?)

4 V v ■'

t

\



~ t  . í r  1 .
*'« v *V vsjV; ' 'p  i ’i- ~ I I ; g ! ;

H  h  l i ; II i  i
, 1 0  A \ i i  :ois!«l! EA l'v ^  A ;  ig t i e3 I i  ' X ‘ V “5  |C cí-r-i
r  i  ^  2 'T. f  r
S ^ t  j  \  4  r  “ ;N

I i t  3 «i i
*  ^  ^  | S | Í Ů : E

#-■ /  \V---------- ----- _ |2SS£!í
/  /  \V  § I^Hf  /  \\  l i  í : i

/  ■ '  1 i l  : í
/  2 5  *

\  5  3

----- T i i  J \  P í  |7 |  __\ §EI =\  ---- -------  \  \  2  5 E w
\ u  \ \ lu X M %

<t y p ^  \ \  — 111 */Á  i 1! !
V  \  \ I |  T.
~ *' - 7—q______ p \ 13 í Í

\ 8 "r

í  , i \  i \  | (jí I" u '-4 1 1 1  1

Příloha č, 1: Křížový kámen u domu č.p. 27, na p. pare. č. 498, k.ú. Žďár u Mnichova 
Hradiště, obec Žďár, část obce Břehy, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj, kopie 
katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky; nedílná součást tohoto 
rozhodnutí



Příloha č, 2: Křížový kámen u domu č.p. 27, na p, pare, č, 498, k,ú. Žďár u Mnichova 
Bradišlě, obec Žďár, část obce Břehy, okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj, 
fotodokumentace věci obr. č, 1; nedílná součást tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1


